

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 12- KH/TU ngày 08/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Chỉ thị số 05-CT/TW) về “ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá chính xác những kết quả đạt được và những hạn chế trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 05/10/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (gọi tắt là Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII). Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa nội dung này trở thành việc làm tự giác, thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, mỗi tổ chức đảng.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và đối với toàn xã hội trong những năm tiếp theo.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh ở địa phương, đơn vị.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TU, ngày 05/10/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị tổng kết được triển khai đồng bộ từ cơ sở đến cấp huyện với quy mô, hình thức phù hợp, đặc biệt là trong bối cảnh dịch COVID-19; đồng thời phải đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu trong Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 05/10/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát.

2. Kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

2.1. Việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm.

2.2. Việc cụ thể hóa nội dung chuyên đề hằng năm một cách cụ thể, phù hợp với thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị; lựa chọn khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm.

2.3. Việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong các cơ quan nhà nước; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các chuẩn mực đạo đức.

2.4. Việc cụ thể hóa Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 06/7/2012 của Ban Bí thư, khóa XI, Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

2.5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.6. Việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc của địa phương, cơ quan, đơn vị; tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

2.7. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phát huy vai trò Nhân dân; thực hiện đối thoại, tiếp và xử lý những kiến nghị, đề xuất của Nhân dân.

2.8. Việc đưa nội dung học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy ở các cơ sở giáo dục quốc dân và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong hệ thống chính trị.

2.9. Công tác sơ kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

3. Đánh giá chung

3.1. Về kết quả đạt được

3.2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Hạn chế, khuyết điểm.

- Nguyên nhân.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

4.1. Phương hướng

4.2. Nhiệm vụ, giải pháp

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Cấp huyện:

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức sơ kết 05 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016-2020.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/4/2021.

2. Cấp cơ sở

- Các Đảng ủy xã, thị trấn, các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016-2020.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 19/5/2021

3. Công tác thi đua, khen thưởng: Ban Tuyên giáo Huyện ủy (có hướng dẫn riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu để Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với biểu dương tập thể, công dân kiểu mẫu; tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016-2020.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị phục vụ Hội nghị sơ kết cấp huyện.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao và Du lịch huyện đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với hoạt động chào cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tăng cường tin, bài phản ánh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Văn phòng Huyện ủy chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chương trình, nội dung hội nghị sơ kết.

3. Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xét tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016 - 2020.

4. Đảng ủy các xã, thị trấn các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị cấp huyện tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với tổ chức giao lưu, tọa đàm, biểu dương, khen thưởng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với quy mô, hình thức phù hợp, đặc biệt trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

Trong quá trình thực hiện, các địa phương, đơn vị phát huy sự chủ động, sáng tạo, chọn cách làm phù hợp để đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c)
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các TCCS Đảng;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Đình Hải